

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh được UNESCO ghi danh là Di sản văn hoá phi vật thể đại diện của nhân loại

Thực hiện cam kết của Chính phủ với Ủy ban UNESCO về việc bảo tồn và phát huy giá trị di sản Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh tỉnh Nghệ An sau khi được ghi danh Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại, UBND tỉnh Nghệ An ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh được UNESCO ghi danh là Di sản văn hoá phi vật thể đại diện của nhân loại như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhìn lại chặng đường 10 năm Dân ca Ví Giặm Nghệ Tĩnh được UNESCO ghi danh là Di sản văn hoá phi vật thể đại diện của nhân loại, góp phần khẳng định bản sắc văn hóa và con người Nghệ Tĩnh, tự hào với truyền thống của quê hương, từ đó, xác định trách nhiệm xây dựng nền văn hóa tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc trên địa bàn Nghệ An, Hà Tĩnh.

- Cụ thể hóa chương trình hành động bảo vệ và phát huy giá trị di sản Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh, thực hiện cam kết của Chính phủ Việt Nam với UNESCO.

- Tăng cường tuyên truyền, quảng bá giá trị di sản, làm cho Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh trường tồn và lan tỏa, đồng thời giới thiệu hình ảnh quê hương Nghệ An, Hà Tĩnh với bạn bè trong nước và quốc tế.

##### 2. Yêu cầu

- Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ của chương trình hành động bảo vệ và phát huy giá trị di sản Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh.

- Đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Các hoạt động tổ chức tại tỉnh Nghệ An:

1.1. Lễ Kỷ niệm 10 năm dân ca Ví, Giặm được UNESCO ghi danh và Khai mạc Triển lãm “Sắc màu di sản văn hóa, thiên nhiên và sản phẩm thủ công truyền thống Việt Nam” (Có chương trình, kịch bản chi tiết riêng)

- Thời gian: Tháng 11/2024.
- Địa điểm: Quảng trường Hồ Chí Minh.
- Nội dung:

+ Kỷ niệm 10 năm dân ca Ví, Giặm được UNESCO vinh danh, kết hợp tôn vinh các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh giai đoạn 2014 - 2024.

+ Khai mạc triển lãm “Không gian di sản văn hóa Việt Nam”.

+ Trao giải cuộc thi sáng tác các tác ca khúc, soạn lời dân ca Ví, Giặm.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao Nghệ An

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch); Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hoá và Thể thao các tỉnh: Cao Bằng, Quảng Ninh, Thái Nguyên, Điện Biên, Phú Thọ, Vĩnh Phúc, Nam Định, Ninh Bình, Thanh Hóa, Thừa Thiên - Huế, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Kon Tum, Gia Lai, Đắk Lắk, Bình Phước, Đồng Nai, Bà Rịa - Vũng Tàu, An Giang, Kiên Giang, Hậu Giang, Bạc Liêu và Thành phố Cần Thơ.

- Thành phần khách mời:

+ Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước (*sau khi có sự đồng ý của Thường trực Tỉnh uỷ*).

+ Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan trực thuộc Bộ.

+ Đại diện Bộ Ngoại giao.

+ Đại diện Văn phòng UNESCO Việt Nam.

+ Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh Hà Tĩnh.

+ Đại diện lãnh đạo các Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố có liên quan.

+ Tỉnh Nghệ An: Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh; Lãnh đạo Quân khu IV, đại diện các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; đại diện lãnh đạo các huyện, thành, thị trong tỉnh.

+ Các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh.

+ Các nhà tài trợ.

+ Nhân dân tham dự.

- Kinh phí: Kinh phí tỉnh Nghệ An cấp cho các hoạt động lễ kỷ niệm và tôn vinh các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh giai đoạn 2014 - 2024; Kinh phí của Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam cho khai mạc triển lãm “Không gian di sản văn hóa Việt Nam”.

### ***1.2. Tổ chức cuộc thi sáng tác ca khúc, soạn lời Dân ca Ví, Giặm***

- Thời gian: Dự kiến từ tháng 09 - 11/2024. Tổng kết trao giải dự kiến trong tháng 11/2024.

- Địa điểm: Quảng trường Hồ Chí Minh.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao Nghệ An,
- Kinh phí: Ngân sách tỉnh

### ***1.3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá***

- Nội dung các hoạt động:

+ Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: báo chí, đài phát thanh truyền hình, trang thông tin điện tử, mạng xã hội...

+ Tuyên truyền trực quan trên các pano, băng rôn, cờ, phướn... tại thành phố Vinh và các địa điểm liên quan.

+ Xây dựng các phim tài liệu, phóng sự, chương trình truyền hình và phát sóng phục vụ tuyên truyền quảng bá.

- Thời gian: Dự kiến tháng 9 - 11/2024.
- Chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao Nghệ An.
- Kinh phí: Ngân sách tỉnh và các nguồn hợp pháp khác

### ***1.4. Xây dựng và tổ chức show diễn thực cảnh tại Bảo tàng Nghệ An***

- Thời gian: Tháng 11 - 12/2024

- Chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao Nghệ An

- Nội dung: Trình diễn thực cảnh dân ca Ví, Giặm gắn với không gian Bảo tàng Nghệ An và Thành cổ Vinh.

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh và các nguồn hợp pháp khác

## **2. Hoạt động phối hợp**

***2.1. Triển lãm “Sắc màu di sản văn hóa, thiên nhiên và sản phẩm thủ công truyền thống Việt Nam”*** (Triển khai theo Quyết định số 2088/QĐ-BVHTTDL ngày 01/8/2024 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch và Công văn số 7142/UBND-VX ngày 21/8/2024 của UBND tỉnh Nghệ An về việc phối hợp tổ chức Triển lãm “Sắc màu di sản văn hoá, thiên nhiên và sản phẩm thủ công truyền thống Việt Nam năm 2024 tại Nghệ An”)

- Thời gian: Dự kiến tháng 11/2024

- Địa điểm: Tuyến phố đi bộ đường Hồ Tùng Mậu, TP Vinh; Trung tâm Văn hóa tỉnh và Bảo tàng Nghệ An.

- Chủ trì: Trung tâm Triển lãm văn hoá nghệ thuật Việt Nam - Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Xúc tiến thương mại nông nghiệp (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn); Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Nghệ An; Các tỉnh/thành phố tham gia triển lãm.

- Kinh phí:

+ Nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa thông tin năm 2024 của Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam.

+ Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các địa phương tự bố trí kinh phí thực hiện các nội dung công việc theo nhiệm vụ chủ trì.

+ Nguồn ngân sách tỉnh Nghệ An bố trí cho các hoạt động do tỉnh thực hiện.

+ Kinh phí các đơn vị tham gia triển lãm.

**2.2. Cầu truyền hình chương trình nghệ thuật “Đôi bờ Vĩ, Giặm” (Có chương trình, kịch bản chi tiết riêng)**

- Thời gian: dự kiến tháng 12/2024.

- Địa điểm: Trường quay Đài Truyền hình Nghệ An và Trung tâm Văn hóa tỉnh Hà Tĩnh

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao Nghệ An, Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Tĩnh.

- Thành phần khách mời:

+ Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và đại diện các cơ quan trực thuộc Bộ

+ Tỉnh Nghệ An: Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh; Lãnh đạo Quân khu IV, đại diện các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; đại diện lãnh đạo các huyện, thành, thị trong tỉnh.

+ Các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh

+ Các nhà tài trợ.

+ Lực lượng huy động của thành phố Vinh

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh Nghệ An và các nguồn hợp pháp khác cho công tác tổ chức chương trình diễu cầu ở Nghệ An.

**2.3. Liên hoan trình diễn các di sản văn hóa phi vật thể được UNESCO ghi danh**

- Thời gian: Dự kiến tháng 12/2024

- Địa điểm: Tại tỉnh Hà Tĩnh.

- Đơn vị chủ trì: Cục Văn hóa cơ sở - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Thành phần tham gia: các đoàn nghệ nhân thuộc các tỉnh, thành phố có di sản văn hóa phi vật thể được UNESCO ghi danh.

- Tỉnh Nghệ An tham gia:

+ Thành lập đoàn nghệ nhân tham gia Liên hoan trình diễn các di sản văn hóa phi vật thể tại tỉnh Hà Tĩnh theo Kế hoạch của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Bố trí 02 địa điểm lưu diễn phục vụ nhân dân tại tỉnh Nghệ An (Thành phố Vinh và huyện Nam Đàn).

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh Nghệ An chỉ bố trí cho Đoàn Nghệ An tham gia tại Hà Tĩnh và tổ chức địa điểm lưu diễn tại Nghệ An.

#### ***2.4. Hội thảo quốc gia đánh giá công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh***

- Thời gian: Dự kiến tháng 12/2024.

- Địa điểm: Dự kiến tại Khách sạn Eagle, tỉnh Hà Tĩnh.

- Chủ trì Hội nghị - Hội thảo: Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; lãnh đạo 02 tỉnh Hà Tĩnh, Nghệ An.

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh Nghệ An bố trí cho các hoạt động của tỉnh Nghệ An tham gia Hội thảo.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Ngân sách nhà nước, huy động xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thành lập Ban Tổ chức**

- Trưởng ban: Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách Văn xã

- Phó ban: Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao

- Các thành viên:

Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Văn hóa và Thể thao, Công an tỉnh, BCH quân sự tỉnh, Tài chính, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Du lịch, Ngoại vụ, Phát thanh và Truyền hình, Báo Nghệ An, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Công ty Điện lực Nghệ An và UBND các huyện, thành, thị.

#### **2. Trách nhiệm thực hiện**

##### **2.1. Văn phòng UBND tỉnh**

Tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản triển khai tổ chức các hoạt động; phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức tốt các hoạt động theo kế hoạch.

##### **2.2. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Trình UBND tỉnh quyết định thành lập Ban Tổ chức; tham mưu các văn bản triển khai các hoạt động kỷ niệm 10 năm di sản dân ca Ví, Giặm được UNESCO ghi danh

- Chịu trách nhiệm tổ chức chương trình nghệ thuật kỷ niệm 10 năm dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh tại Quảng trường Hồ Chí Minh kết hợp với hoạt động khai mạc Triển lãm “Sắc màu di sản văn hóa, thiên nhiên và sản phẩm thủ công truyền thống Việt Nam” do Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức (*hợp đồng kịch bản chương trình nghệ thuật, tổng đạo diễn, biên đạo, MC chương trình nghệ thuật; thiết kế mỹ thuật sân khấu, lắp đặt sân khấu, âm thanh, ánh sáng, màn hình led, trang trí mỹ thuật, cảnh trí sân khấu, phim tư liệu trên màn hình led, bàn ghế đại biểu, khán giả, bục phát biểu, pháo điện, hoa tặng, nước uống và các điều kiện khác...; dàn dựng và tổ chức thực hiện chương trình nghệ thuật theo kịch bản*)

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn tỉnh; thực hiện treo băng rôn, cờ phướn, pa nô chương trình trên địa bàn thành phố Vinh và tại những địa điểm tổ chức các hoạt động kỷ niệm; tổ chức họp báo (chuẩn bị tài liệu họp báo, chương trình họp báo, thông cáo báo chí, bố trí địa điểm, nước uống, giấy mời, chế độ họp báo...).

- Xây dựng chương trình kịch bản tổng thể các hoạt động; chuẩn bị các bài phát biểu cho lãnh đạo tỉnh. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An và các đơn vị liên quan của tỉnh Hà Tĩnh tổ chức Cầu truyền hình chương trình nghệ thuật “Đôi bờ Ví, Giặm”.

- Chủ trì tổ chức cuộc thi sáng tác ca khúc, soạn lời Dân ca Ví, Giặm: xây dựng và ban hành kế hoạch, thể lệ tổ chức cuộc thi; tổ chức lễ phát động, lễ tổng kết, trao giải. Cơ cấu giải thưởng, mức thưởng: 03 Giải A, 06 Giải B; 15 Giải C

*(Mức thưởng thực hiện theo Nghị quyết số 11/2018/NQ-HĐND ngày 12/12/2018 của HĐND tỉnh Nghệ An).*

- Chủ trì xây dựng kịch bản, đạo diễn và tổ chức dàn dựng show diễn thực cảnh tại Bảo tàng Nghệ An.

- Phối hợp với Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam tổ chức triển lãm “Không gian di sản văn hóa Việt Nam”: Triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Công văn số 7142/UBND-VX ngày 21/8/2024 của UBND tỉnh Nghệ An.

- Thành lập đoàn nghệ nhân tham gia Liên hoan trình diễn các di sản văn hóa phi vật thể được UNESCO ghi danh tại tỉnh Hà Tĩnh theo Kế hoạch của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tham mưu bố trí địa điểm và các điều kiện tổ chức lưu diễn tại của các đoàn tại Nghệ An; phối hợp với các địa phương có điểm lưu diễn hướng dẫn, tiếp đón các đoàn tham gia lưu diễn tại Nghệ An.

- Phối hợp với tỉnh Hà Tĩnh tổ chức Hội nghị - Hội thảo quốc gia đánh giá công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 10 năm tại tỉnh Nghệ An; Tuyên truyền trên các báo đài Trung ương và tổ chức các hoạt động tuyên truyền, livestream các sự kiện trên các nền tảng mạng xã hội để quảng bá sâu rộng các hoạt động kỷ niệm 10 năm.

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh tặng Bằng khen và tổ chức tôn vinh các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh giai đoạn 2014 – 2024 (không quá 10 tập thể và 10 cá nhân).

- Tổ chức in và gửi giấy mời các đại biểu; các loại thẻ phục vụ công tác tổ chức. Chủ trì đón tiếp, bố trí ăn nghỉ cho các đại biểu Trung ương và ngoại tỉnh về tham dự hoạt động. Tổ chức mời cơm tổng kết gồm các thành phần: Đại biểu, Ban Tổ chức; đơn vị tham gia phối hợp, Ban Giám khảo, cán bộ Sở Văn hóa và Thể thao, cán bộ phục vụ.

### **2.3. Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An**

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện cũng như các hoạt động kỷ niệm trên sóng phát thanh và truyền hình, trang thông tin điện tử và nền tảng số của Đài:

+ Tổ chức sản xuất và truyền hình trực tiếp lễ kỷ niệm 10 năm Dân ca Ví, Giặm được UNESCO ghi danh và khai mạc triển lãm “Không gian di sản văn hóa Việt Nam” trên sóng NTV và livestream các nền tảng số của Đài PTTH Nghệ An.

+ Xây dựng kịch bản, cử MC, chịu trách nhiệm về địa điểm, sân khấu, âm thanh, ánh sáng và tổ chức sản xuất Cầu truyền hình trực tiếp Nghệ An - Hà Tĩnh “Đôi bờ Ví, Giặm” tại cầu Nghệ An, phát trên sóng NTV và livestream trên các nền tảng số của Đài PTTH Nghệ An.

- Tổ chức sản xuất và ghi hình show diễn thực cảnh tại Bảo tàng Nghệ An.

- Sản xuất và phát sóng trên sóng Truyền hình và các nền tảng số NTV: phim tài liệu, chương trình về miền Ví, Giặm, chùm phóng sự về giá trị đặc sắc của Ví, Giặm, các nghệ nhân, nghệ sĩ có đóng góp xuất sắc cho 10 năm dân ca Ví, Giặm.

- Sản xuất và phát sóng trên sóng Phát thanh và các nền tảng số NTV: Các chương trình trực tiếp: Du lịch cùng VON “về với Ví, Giặm”; Quán âm nhạc “Hành trình 10 năm di sản”; Dòng chảy sự kiện “Câu chuyện bảo tồn di sản Ví, Giặm” ...

### **2.4. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm; phối hợp tổ chức họp báo.

### **2.5. Sở Tài chính**

Tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được

xem xét hỗ trợ theo các quy định hiện hành trong khả năng cân đối của ngân sách cấp tỉnh.

## **2.6. Công an tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch và phương án đảm bảo an ninh, an toàn hoạt động của các đoàn Lãnh đạo Đảng, Nhà nước (nếu có) và triển khai kế hoạch đảm bảo an toàn, an ninh trật tự; an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy tại các địa điểm diễn ra chuỗi hoạt động kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Vinh phân luồng đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường xung quanh Quảng trường Hồ Chí Minh; phối hợp hướng dẫn và sắp xếp vị trí đỗ xe cho đại biểu dự lễ kỷ niệm.

## **2.7. Sở Y tế**

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng phương án và thực hiện các biện pháp đảm bảo công tác y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm cho các hoạt động kỷ niệm.

## **2.8. Sở Du lịch**

Chỉ đạo các điểm du lịch, các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch đảm bảo cơ sở vật chất, chất lượng dịch vụ để đón, phục vụ các đoàn và du khách về tham dự các hoạt động kỷ niệm.

## **2.9. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh**

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu UBND tỉnh công tác khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong quá trình 10 năm dân ca Ví, Giặm được UNESCO vinh danh (không quá 10 tập thể và 10 cá nhân).

## **2.10. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh**

Chủ trì công tác quản lý, xử lý các tình huống liên quan đến thiết bị bay không người lái, đảm bảo an toàn sự kiện và đại biểu khách mời.

## **2.11. Công ty Điện lực Nghệ An**

- Đảm bảo nguồn điện cho các hoạt động và kéo dây cung cấp điện đến khu vực sân khấu tổ chức tại Quảng trường Hồ Chí Minh.

- Bố trí máy nổ đủ công suất để phục vụ đêm tổng duyệt và đêm tổ chức lễ kỷ niệm tại Quảng trường Hồ Chí Minh.

## **2.12. Báo Nghệ An**

- Xây dựng chuyên đề về kỷ niệm 10 năm dân ca Ví, Giặm.

- Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm.

## **2.13. UBND các huyện, thành phố, thị xã**

- Lựa chọn và cử các câu lạc bộ tham gia các hoạt động kỷ niệm 10 năm di sản dân ca Ví, Giặm được UNESCO ghi danh theo thông báo của Ban tổ chức.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá di sản phù hợp với điều kiện địa



phương.

**\* UBND thành phố Vinh và UBND huyện Nam Đàn.**

- Chuẩn bị các điều kiện, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức tốt giao lưu Liên hoan trình diễn các di sản văn hóa phi vật thể được UNESCO ghi danh đi lưu diễn tại địa phương.

- Thông báo cho quần chúng Nhân dân tới xem và cổ vũ.

- Thực hiện việc tuyên truyền trên địa bàn; đảm bảo an ninh trật tự, nguồn điện, bố trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng, thực hiện trang trí sân khấu theo ma kết của Ban tổ chức; bố trí nước uống, bàn ghế tại khu vực tổ chức lưu diễn.

- Đón tiếp và mời cơm các câu lạc bộ về lưu diễn.

- Lãnh đạo địa phương có bài phát biểu tại buổi lưu diễn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh được UNESCO ghi danh là Di sản văn hoá phi vật thể đại diện của nhân loại. Yêu cầu các ngành và các địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả và đúng quy định hiện hành./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để phối hợp);
- UBND tỉnh Hà Tĩnh (để phối hợp);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Như mục IV (để thực hiện);
- Chánh VP, PCVP VX UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (TP, Trâm).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Đình Long**